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A k n a m u n k a .
Ezt az okos felszólalást itt is, különösen p e d je t a ^ ^  

déken melegen ajánljuk a választók vezetőinek figyelmébe. 
Kérdezzék meg a  képviselőjelölt urakat, hogy milyen állást 
foglalnak ezekben a  kérdésekben.

Követválasztáskor egy szó nyilalik a 
hazán végig s e röpke szóban annyi kí
vánság : adóleszállitás! És a jámbor 
voksoló polgár szomorúan tapasztalja, hogy 
adója minden követválasztás után emel
kedik. Az egyszerű választó szemében nem 
más a parlament, mint egy óriási prés, 
melynek a képviselő urak nekirugaszkod
nak és minden öt évben néhányat csa
varnak rajta. A nép pedig nyög s ha már 
nyögéssel nem birja, szökik a tengeren 
túlra.

Hosszú idők óta egyszer történt, hogy 
a követ urak visszafelé eresztették az or- 
szágnyomoritó prést. A Justhék kis játékai 
által szétzavart koalició idejében. Nagy 
dolog az, hogy a földadó 5j$-al kévésbe- 
dett. Még nagyobb, hogy akinek 800 ko
ronán alul van a jövedelme, az nem tizet 
jövedelemadót. Ezenkivül megszűnik az 
általános jövedelmi pótadó, ami az egye
nesedő 35£-át tette ki. A jövedelemadó 
fokozatosan emelkedik: 1000 kor. jöve
delem után 7 kor. lesz a jövedelemadó, 
20.000 kor. után 730 kor. Bár ez utóbbi 
nem kielégítő, mert akinek 20.000 kor.

jövedelme van, bátran fizethetne 5000 kor. 
adót, még mindig' meg tudna élni. De 
hagyján.’,J?ö az, hogy a kisemberek adója 
1911 jan. i-én kevesebb lesz az eddiginél.

És most előállnak némely érdekszö
vetkezetek és egyremásra kiabálnak, hogy 
meg kell változtatni az uj adótörvényeket. 
Vázsonyiék, aztán a Magyar (?) gyáriparo- 
áok országos szövetsége feliratoznak az 
ősmerkantilista Lukácshoz, Juslh barátjá
hoz, hogy ne engedje életbe lépni az uj 
törvényeket. Az uj adótörvények szövegé
ben megvan az a rendelkezés, hogy 1911 
jan. l-ével kezdődik érvényességük.

Itt egy nagy merénylet készül a ma
gyar nép ellen. Az Alkotmány-t kivéve 
egy lap sem, még az annyira dédelgetett 
Budapesti Hírlap sem mer felszólalni az 
alattomos munka ellen. Hát csak ennyi 
tekintélye van Magyarországon a szente
sített törvénynek, hogy még életbe sem 
lépett, még ki sem tapasztalhatta az ország 
hasznos vagy káros voltát, máris eltörlé
séről lehet beszélni Pl

Ezért választópolgárok, legyetek ébren. 
Júniusban választunk. Kérdezzétek meg a 
jelölt urakat: mi lesz az uj adótörvények
kel? Igértessétek meg velük nyilvánosan, 
hogy egész erővel fognak küzdeni a go
nosz merénylet ellen. Ne önálló bankot, 
magyar vezényszót és általános, titkos

császári választójogot emlegessenek (ez 
utóbbi tette tönkre Franciaországot), mert 
hiszen ők is tudják, hogy ha belegebedünk 
se enged a császár se önálló bankot, se 
magyar vezényszót, hanem a terhek köny- 
nyebbitéseért küzdjenek. Ez utóbbinak 
egyik módja az uj adótörvények meg
valósítása. Ne engedjük, hogy a mi cse
kély jót csinált a koalíció, azt Lukácsék 
csatlósai szétrugják. A Népszövetség veze
tői tanítsák ki a népet az uj adótörvények 
mibenlétére és gyűléseiken tiltakozzanak 
azok megváltoztatása ellen.

Erősen hallatszik, hogy Lukáts ur a 
gyujtóegyedáruságot akarja behozni. Az 
összes gyufagyárosoktól óriási áron meg
veszik a gyárakat és az egyedárusúgot egy 
zsidókonzorciuinnak fogják bérbeadni,, 
melynek élen Elek Pál, a sómonopolium 
bérlője áll. Ez ellen nem mernek írni a 
lapok az Alkotmányt kivéve, mert a Köz
gazdasági rovatok a nagy részvénytársa
ságok szolgálatában állanak.

Hátha a megvásárolt sajtó hallgat, 
emelje fel szavát a nép és ne tűrje tu
datlan és gyáva birka módjára újabb ineg* 
koppasztását a lipótvárosi milliomosok 
zsebeinek megtöltése érdekében.

Kisgazda.

A  s t  louisi Fair.
i r ta : Vértesi Károly.

— A „Fejérmegyei Napló" tárcája. —

Az amerikai városok évenként szoktak ven
dégnapot tartani, a melyen ünnepélyességek ren
dezésével, pénzszerzés okából csőditik magukhoz 
az idegeneket. St. Louisban október 4-én vasár
nap jelen voltam egy ilyen hangos vasárnapon. 
Alkonyattájon riasztó harsonázással az elfátyolozott 
prófétát kocsin hordozzák körül, meg-megállnak 
vele, a népes utcákban. Kocsikra teszik a st. 
louisi iparágaknak a termékeit is.

Mikor az estszürkület ráborult a városra, 
minden épkézláb ember az utcán volt látható, 
volt minden típus, fehér, fekete, ifjú és öreg, 
férfi é s  b ő ,  csitri leány, a társadalom minden 
osztályából összeverődnek a nagy néptömegek s 
teszik szindussá a képet este. Tropikus gavallé
rokban, néger missekben nem volt hiány. Látok 
a tömegben egy igazán rézvörös katonatisztet, 
bátor vonásokkal, valóságos indiánt.

Látni elspanyolodott indiánnőt, kreol-t is, 
európai fehér szülőktől származó benszülöttet, 
nyugatindiait.

Trombitáltak, kolompokat zörgettek, ujjongó 
öröm szállta meg a lelket a színes, szép ünne
pélyen, melyen tengernyi ember verődött össze. 
Az asszonyok éles rikácsolása hangzott több he
lyütt a tompa morajlásba. A tömegek növeked
tek, miként a hólabda gördülő útjában. A rend
őrök kirendeltsége erősödött, mikor az utcák 
egész székükben voltak eláttva.

Szép volt az őszeleji est, holdfényes, 
csendes levegő. Mintha varázsütésre a fold szülte 
volna, ontotta volna magából a sok embert. Fel
vidult az utca képe teljesen, utat alig lehetett 
szorítani az élet utáni íekarlóztathatlan hajszá
ban. Ennél sűrűbb emberrajt sehol sem láttam 
Amerikában, a világkiállításon sem. Az eleven 
élet zakatolt és zúgott s a hömpölygő tömegek 
percek múltával teljesen megakadályozták a 
közúti-, vasúti kocsik járását. Az ablaksorok tele 
voltak fejekkel, az emberek csillogó szemekkel 
néztek.

Mindenki a kezében tartott egy rövidnyelü 
kis tollporlót, madárnak a különböző szinü-, 
hosszú-, finom tollából. Vásárolhatók voltak ezek 
a tollbokréták lépten-nyomon. Vele férfiak a nők 
arcát, ezek a férfiakét érintgették, simogatták 
rang- és korkülönbség nélkül, szemközt jövéskor, 
oldalról, észrevétlenül hátulról. Volt mosoly, a

fejnek ide-oda kapkodása, vidám nevetés, ka
cagásba lehet fűlni. A hideg-, nyugodt tekintet 
is derültre válik. Egyik a másiknak kezéből igye
kezett elkapni a tollporló-féle eszközt, miáltal még 
változatosabb, mulatságosabb lett a  séta. Egy 
göndörhaju szerecsen leány az én tollbokrétám- 
nak csak a  fogantyúját törhette el, de a  kezem
ből ki nem csavarhatta azt.j

Volt még színes selyempapir-pikkelyekkel 
való dobálás, pillangó csata, confettí, mikkel 
közöröm-, hangos nevetésre fakadás közölt az 
álarcosok azonmód szoktak dobálózni Nizza, 
Róma, Velence és más olasz városiakban farsang
kor, a hamvazkodás napja előtt. Özönével ame
rikai dússággal repültek a gömbölyűre-, borsó
szem nagyságra metszett, sokszínű kis papírda
rabkák. Gyenge fuvallat támadt, segített azokat 
szétszórni. A nők haja, kalapja, válla, csipkéje, 
ruhája, a pillangók lengésekor, azután tele volt 
szines pöttyökkel a férfiak szakála, bajusza, gal
lérja, kabátja. A földön fénylő szent János bogár
káknak látszottak.

Ejestéig vettem részt a mulatságban és sok 
szép amerikai nőnek, virágzó pretti girl, ragyogó 
szemű szép kis lánynak, bájos érinteüenségnek, 
édes-, friss menyecskének cirógattam meg finom' 
tollal a bárosonyos, puha orcáját, derítettem mő-

r á d z ó n  k e r e s k c d e i e
Székesfehérvár, Barátok épülete,

AZELŐTT:
Állandó nagy raktár agy- ée asztalneműnkben, 

színtartó karton és zepjijrekben stb.

lapunk 4  oldal.
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K ö l t ö z k ö d é s  m i a t t  ajánlok kizárólag a  legjobb kézimunka gyártmányú cipőket rendkívül olcsó árakban:
W ö i :  _

Magas szárú vikszos, fűzős és in g  . . 7 .—  K-tól 
Magas szaru Box, fűzős és gombos . . 8-—  K-tól 
Magas szárú Chevro, fűzős és gombos . 10‘— K-tól 
Fél fűzős bőr sorok zerge bőr . . . 5 .60
Fél fűzős bőr sarok Chevro . . . .  . 7 '50 K-tól
Fél fűzős bőr sarok B o x ....................... .....  T —
Fél spanguis bőr sarok B o x ....................... 7  50

Férfi:
Magas szára vikszos, zu g  . 
Magas szára vikszos, fűzős . . 
Magas szára Box, zug. é s  fűzős  
Magas szára Chevro, fű zős . . 
Magas szára Chevro, gom bos ,

. 7-—  K-tól 

. 8-— K-tól 
, 8 ’— K -tól 
, 11 — K-tól 
, 12.—  K-tól

Amerikai, Kobrák, Licbtmaim és karisbadi cipő különlegességek
Gyermek cipőkben a  legjobbak és legszebbek.

K i s a z o v  i t  z k  y  B  é l a
Nádor-utca.

ÚJDONSÁGOK.
'<í— Egyházmegyei hírek. ProMszka Otto

kár dr. megyéspüspök Fülöpp István pilis- 
szentkereszti plébánost a vallás- és közok
tatásügyi mimster bemutatása alapján a fel- 
csuti plébániára helyettes plébánossá nevezte 
ki. Bossányt Antal gánti helyettes plébánost 
Pilidszentkeresztre helyezte, Gallovich József 
sóskúti segédlelkészt a gánti plébánia ideig
lenes vezetésével bízta meg, Kék Ernő abai 
helyettes lelkészt pedig Soskutra küldötte 
segédlelkészi minőségben.

— Esküvő. Skalka János helybeli magyar 
államvasuti főmérnök f. hó 20-án vezette oltár
hoz Leéb Erzsikét a felsővárosi templomban. 
Násznagyok Vetzlák József magyar államvasuti 
főfelügyelő Szombathelyről és Lauschmam  Gyula 
dr., Fejérvármegye tiszti főorvosa voltak. Az uj 
pár még tegnap Bécsbe utazott.

— A vízvezeték. Őszinte örömmel újsá
goljuk, hogy a városi vízvezeték ügye végre 
a megoldás útjára tért. Farkas Gyula, foíd- 
mivelésügyi miniszteri osztálytanácsos, a 
vízrajzi osztály főnöke, továbbá Forbát Imre 
műszaki ellenőr és Zsigmondy Béla mérnök, 
vállalkozó ma városunkba érkeztek s a vá
rosi kiküldöttekkel egyetértőleg megállapí
tották a vízvezetéki kútfúrások helyét. A 
kútfúrások megkezdésének tehát semmi aka
dály nem áll már az útjában.

—  A főkapitány nytigalombavonuláea. Béé 
István városi rendőrfőkapitány tegnap be
adta kérvényét a polgármesterhez, amelyben

solyra az ajak&t. Mulattatott ez a dolog a sok 
komoly dolog után, mellyel jár a tanulmány
utazás. Minden órádnak leszakítsd virágát, igy 
valahogy, de jól mondja a költő. A valóság pe
dig azt, hogy visszaifjodni nem lehet. Ez a fe- 
lejtheteten este, melyről írni sokat lehetne, volt 
a  st. louisi tartózkodásomnak a fénypontja. 
Yesl Yes!

Amerikai jellegzetes sok szép arcot lehe
tett látni, valóban bájos leányfejeket, mondani 
lehet, hogy a világkiállítás alkalmával az egész 
Unióból nagyon sokat.

Az éj előrehaladottabb idejében tol a tö
meg a sorbontók két könyökkel törtek előre. A 
zsúfoltságot, Jőre gondolattal arra használták fel 
színtelen egyéniségek, éretlen közönség, illetlen, 
bárdolatlan emberfiuk, hogy összefogózva, erő
feszítéssel, rendbontó erővel nyomulva előre, 
lökve, tolva, még nagyobb tolongást támasztottak 
az emberrajban s megbontották az együvé tartozó 
társaságokat s ütközéseket idéztek elő hahotával, 
éretlenkedő kiabálással és pajkossággal. Itt röfö- 
gés helyett röhögés volt. Fenyegető karok emel
kedtek fel, tombolás támadt. Menjünk, mert „aki 
korpa közé vegyül, megeszik a disznók" 
csakugyan.

Megtudtam, hogy a st. louisi égőszemü 
szép asszonyoknál, — kiknek nemzetközi vér 
járja az ereit, — gyakran téntorodik meg a hit
vesi hűség s mintegy fele, hogy hajlamainak él
hessen, elváltán él az urától. Amerikai cseleke
det ez. Utóiag értem meg, hogy miért volt olyan 
vidám, mosolygós az arcuk s olyan élénk az ő 
részükről is a — confetti dobás.

A sok járás-keléstől fáradt nap és élénk 
élet után, béke szállt a bensőmbe és elpihentem, 
ha nem is pehelyvánkoson. Arról gondolkodom, 
hogy milyen szépen folyik a világ : „Fiatalok 
vagyunk-e vagy öregek? nem éveink száma ha
tározza meg, hanem vágyunk. Ha vénebb szeret-

(Greguss A goV )8181 Vagy ’ ha ifjabb’ m6r öreg “

nyugdíjaztatását kéri. A polgármester kiadta 
a kérvényt a nyugdijfelügyelő bizottságnak, 
a mely szombaton fog határozni a kérvény 
sorsa fölött. Minthogy május 1-én lesz 40 
éve annak, hogy Reó István a város szol
gálatában áll, igy semmi sem áll az ntjában 
annak, hogy Reó István május 1-én nyuga
lomba vonuljon. Az április 39-iki közgyűlés 
véglegesen fog határozni Reó István nyug
díjaztatása ügyében. Amint halljuk, az uj 
főkapitány kinevezése valószínűleg még má
jus hó folyamán meg fog történni. Széchenyi 
Viktor gróf főispán, akinek hatáskörébe a 
kinevezés tartozik, lehető gyorsan fog in
tézkedni, hogy a főkapitányi hivatal munka
rendje semmi akadályba ne ütközzék, sőt 
— a mint halljuk — az nj főkapitány sze
mélyére nézve is megállapodott.

— Választási mozgalmak. A bicskeiek — 
a mint megírtuk — sehogyse tudtak bele
nyugodni, hogy nekik Csontos Andor sze
mélyében „csak" egy jelöltjük legyen. Ezért 
gondolák egy merészet és nagyot és kinéz
tek maguknak egy olyan jelöltet, a kiről 
sejtették, hogy az esze mellett egy kis pénze 
is van. Földefetációztak hozzá Budapestre s  
meghatottságtól remegő hangon s a szemek
ben örömkönyekkel kijelentették, hogy a 
szivük egyedül Mérey Lajos felé és érette 
dobog s ők szigorúan meg vannak győződve, 
hogy szegény magyar hazánk sorsának ala
pos megjavítását egyesegyedtil Mérey Lajos
tól reményük. Egyben bizalmasan tudtára 
adták Mérey Lajosnak, hogy jó lesz, ha 10 
ezer koronát vasárnapra magával hoz. Mel
lékelve nagyokat nyeltek. Ennyiben állott a 
helyzet. Mérey Lajos tudomásul vette a 
meghatottságtól remegő óhajtásokat, ős szí
vélyesen elbúcsúzott a küldöttségtől. Azok 
pedig elbúcsúzva szeretett képviselőjelölt
jüktől, a kinek kedves egyéniségét máris 
aranybetükkel jegyezték bele Bicske város 
törtónetkönyvébe, a kapunál egymás nya
kába borultak és örömkönyek közt mondot
ták, hogy most már minden jól van, mert lesz 
lO ezer kor. és ráadásul egy képviselőjelölt 
is. A leggyorsabb vonattal hazazónáztak és 
itthon a legkisebb gyerek is tudta, hogy 
lesz 10 ezer korona és a plakátokon érte
sülhettek arról is, hogy vasárnap megérke
zik szeretve tisztelt képviselőjelöltjük is, a 
ki Bicskén és egyebütt azonnal el fogja 
mondani a programmbeszédet is (a prog
ramúi életbe vágó pontja természetesen a 
helybeli fogadóban elevenednék meg) Va
sárnap aztán szivrepesve várták a 10 ezer 
koronát, meg a jelöltet is, de legmélyebb 
sajnálatukra sem a pénz, sőt még csak a je
lölt se érkezett meg. Fölmentek Pestre tu
dakozódni s azt a kiábrándító választ nyer
ték. hogy Mérey Lajos van anyira tapasz
talt róka s nem tartja magát anyira balek
nek, hogy a bicskeiek áltak remélt formák 
közt vállalkozzék a jelöltségre, Ha ő jelöltsé
get vállal, akkor nem a pénzt küldi előbb 
s nem ajtóstól rohan be programmbeszédet 
tartani (ilyen balek Fejérmegyóben csak egy  
akadt Kovács ur személyében, a kinek 6 
ezer forintja úszott el a múlt képviselő vá- 
lasztásalkahnávalanélkül,hogy őneki a száraz 
nagyokatnyelésen kívül egyóbis jutott volna), 
hanem előbb körülnéz, hogy van-e talaja az 
ő megválasztatásának. ‘

Pajzs Gyula dr. jelöltsége. A rácalmási 
kerületben Pajzs Gyula dr. úgy látszik egy
hangú választás alapján nyeri el a képviselői 
megbízatást. Most járja be a kerület közsé
geit s az útja mindenfelé valóságos diadalut.

Nemcsak azért, mert ellenjelöltnek híre- 
hamva sincs, hanem mert ezideig váló sze
replése által úgy megerősítette a maga nép
szerűsége alapját, hogy arra a legnagyobb 
könnyűséggel építhette fel a bizalom várát. 
Ott élt a községek életében, ismerte a nép
nek minden baját, szomorúságát, örömét, 
résztvett azokban s  a hol tudásával segíthe
tett rajtuk, segített is mindenkor. Példa rá 
akár a községek élete, akár a megyei köz
élet, a hol Pajzs Gyula működése nyitott 
könyv, a hol tudását mint elsőrendű tekin
télyét mindig legnagyobbra becsülik.

A községeket most járja Pajzs Gyula 
dr. s útja valóságos diadalmenet. Herceg
falva, Baracs, Apostag, Sárosd, Ráckeresztur 
után 17-én Nagyperkátán, Adonvban és 
Iváncsán jelent meg s mindenütt oly lelkes 
fogadtatásban részesült, a mi valóságos ün
nepszámba megy. A községek értelmiségé
vel az élén a polgárok kicsinye, nagyja 
résztvett a programmbesződen és örömmel 
hallgatta az egyszerű nyelven előadott, min
denki értelméhez hozzáférő és mindenki 
óhaját megértő és kielégítő beszédeket. Szó
val az osztatlan tisztelet és népszerűség 
övezték ntját mindenütt.

Faluról-falura százával kisérik a válasz
tók a jelöltet és követik mint a járás apos
tolát szívből, igaz lelkesedésből.

Ez a lelkesedés Adonyban érte el csúcs
pontját, a hol a választók valóságos beszé
deket intéztek hozzá és programmbeszéde 
elhangzása után az egész közönség: férfiak, 
asszonnyok és leányok kitörő lelkesedéssel 
üdvözölték és éljenezték.

Ilyen előjelek után már most megálla
pítható, hogy a kerület mandátumát Pajzs 
Gyula egyhangúlag fogja elnyerni, méltón 
ama bizalomhoz és erkölcsi tökéhez, amely- 
lyel valóban rendelkezik.

— Mikor lesz a  Választás 7 Beavatott for
rás szerint az országgyűlési képviselők választása 
junius 1 és 10 ike között lesz. Székesfehérvár 
mint rendesen, a  legelső napok egyikén, valószi- 
nüleg junius 2 kán választ.

— Miklós frá te r  meghalt. A ki templomba 
szokott járni, mindenesetre ismerte a  jó  Miklós 
frátert, a barátok jóságos arcú sekrestyését. Igazi 
typusa volt az önmagával és az egész világgal 
megelégedett, jólelkü, csupa szelídségből és be
csületességből összeállított embereknek. Ez a 
kedves tulajdonsága Ott ült az arcán, a göm
böl ,ü , egy keserű vagy savanyu vonást nem 
ismerő, sima, kerék vonásain. Szinte szép em
bernek is lehetett nevezni, ámbár Ő egész mi
voltában és első sorban szerzetes volt, illetőleg 
mindenkinek Miklós testvére, a ki a  sekres
tyét tartotta rendben és zengő hangon az or
gona mellett énekelt az Urnák énekeket. Vele tör
tént meg az a kedves epizód, hogy Erzsébet 
Amália kir. hercegnő, a ki mindig igen szívélye
sen szokott vele beszélgetni, meginvitálta magá
hoz, hogy nézze meg a kis princet, a  ki akkori 
már kezdte a babaruhát levetni. A jó áliktfs

|  testvér elment, óvatosan lépkedett a  fényes 
^parketten, aztán a gyerekszobában karjaira vette 
|a  kis princet és meleg, igaz szivből jövő áldást 
Srebegett az apróságra. Csakúgy csillogott a sze
mében a köny, a mikor szegény, mezítlábas ba
rát létére ebben a kedves szerencsében részesül
hetett. Néhány évvel ezelőtt eltávozott a  váro
sunkból a jó Miklós testvér. Sümegre rendelte 
elöljáróinak parancsszava. Elment, de szivét 
itt hagyta mutálunk Fehérvárott. Reménykedett 
is, hogy majd visszatér hozzánk, de >a jó Isten 
másként rendelkezett Veié, fölhívta óda, abba a 
szép glóriás országba, a hol fehér pihés szárnyú 
apró angyalkák ezüstcsengő hangon énekelnek
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dicsérő éneket a mindenség Urának, a  ki az ő 
szép országában egyformán szereti a princeket 
a szegény barátokkal, ha a príncek is olyan jó
ságos lelküek mint az egyszerű jámbor lelkű 

=' mezitlábos barátok. /
|  —  Jegyzők gyűlése. A Fejérmegyéi Köz-

Í
ségi- és Körjegyzők egyesülete f. hó 25-én d. e. 
10 órakor tartja rendes évi közgyűlését a vár
megyeház nagytermében. #

—  Klasszikus' színház! estély. Érdekes mü- 
vészi gyönyörűségre van kilátásunk. A Vígszín
ház egyik legkiválóbb művésze Bihari Ákos va
sárnap este 8 órakor nagyszabású előadó estclyt 
rendez, a melyre közönségünk figyelmét a ieg- 
szivessbben hívjuk fel. Maga a műsor eléggé tiszta 
képet mutat arra nézve, hogy a  vasárnap esti 
előadás a  szó legszorosabb értelmében lelki gyö- 

|  nyörködtetés lesz, a melyen érdemes lesz a szép 
vgl iránt érdeklődő közönségnek megjelenni. Bihari 

Ákos a  kővetkezőket adja elő.
>/ 1. Nagy jelenet „Faustéból. Irta Göthe.

vír Fordította báró Dőczi Lajos. (I. felvonás, l ső 
szin.) Személyek: Faust, Szellem, Wagner. — 

.9 2. a) Eredeti kurucversek a XVH, és XV Hl. szá-
" zadból, b) Kurucnóták, Endrődi Sándortól. — 3. 

Antonius nagy beszéde Caesar holtteste felett. 
Részlet „Július Caesarából. — Irta Shakespeare, 
Fordította Vörösmarty. — 4. Vörösmarty Mihály, 
Arany János, Petőfi Sándor, költemények. — 5. 
Részlet „Cyrano de Bcrgcr&c“-ból Irta Rostand. 
Fordította Ábrányi Emil. — 6. Jehova. (Kiss 
József).

Kívüle Kanizsai Ferenc a Pesti Hírlap bel 
í, munkatársa fog bevezetést felolvasni, illetőleg a 
felvonásközöket kitölteni.

Az előadás 24-én este 8 órakor.kezdődik a 
Magyar Király nagytermében.

Jegyekét Krausz Verona dohánytőzsdéjé
ben 3 és 2 koronáért lehet váltani.

— A csendörség köréből. A székesfehérvári 
csendőrőrsöt f. évi május Lével teljesen meg
szüntetik. Városunk területén a lovasberényi és 
a zámolyi csendőrőrsök járőrei fognak portyázni.

— Auguszta szanatórium. A József széna
tórium egylet, mely vármegyénkből és városunk
ból ismételten vett föl ingyenesen tüdőbetegeket, 
hozzá fogott második népszanatoriumának léte
sítéséhez. Az eddig begyült alapot fogja öregbíteni 
az Auguszta tárgysorsjáték, melynek húzása már 
május 24-én lesz. A nyereménytárgyak ki is van- 
nah állítva a  régi nemzeti színház foaéjában s 
ez időszerint alig van a fővárosban szenzációsabb 
látványosság, mint ez. A néző közönséget na
ponta 50 ezerre teszik, akik a pénzértékben gyö
nyörködnek. Méltán népszerűek az Auguszta sza
natórium sorsjegyei, melyek városunkban is 1 
koronáért kaphatók. Nincs kétségünk abban, hogy 
a nemes emberbaráti célért minden ki meghozza 
a maga áldozatát, .

—  Nemzetközi atlétikai verseny. A Szé
kesfehérvári Torna Club agilis vezetősége nem
zetközi atlétikai versenyt szándékozik rendezni 
városunkban junius 12-én. A versenyen csupa 
leghirnevesebb^atléták vennének részt. Ez a ver
seny nemcsak városunknak, hanem az egész or
szágnak szenzációja lenne.

—  Figyelmeztetés. A belügyminiszter egy 
leiratot küldött f. hó 21-én vármegyénk alispán
jához, amelyben tudomására hozza, hogy az 
amerikai szénbányákban mintegy 300 ezer bá
nyász abbahagyta a munkát. Miután pedig a 
Magyarországból kivándorlók legnagyobb része 
bányamunkára megy Amerikába, felhívja az alis
pánt, hogy á községi elüljáróságok által figyel
meztesse a  megyéből kivándorolni akarókat, hogy 
ott munkába nem állhatnak annál is inkább, mert 
a bányászokhoz előreláthatólag sokan fognak 
csatlakozni s úgy a sztrájk sokáig fog tartani.

— A magyar bor lovagja. A múlt évben 
Brenner Artúr tatai lakos a fehérvári szőlősgaz
dákat azon ürügy Matt, hogy boraikat a párisi 
terménykiállitásonközszemlére teszi ki, bormintákat 
kért és 35 korona költséget csalt ki. 108 szőlős
gazda lépre ment a szélhámosság terén kétség
telenül ügyes fogásnak, azonban Simon Sándor 
rendőrkapitány értesült ^/magyar bor .diadaláról, 
amelynek kapcsán azt ínint csalást leleplezte és 
Brennert Tatán — hol tekintélyes embernek is
merték --- letartóztatta. Brenner Artúr szeptem
ber 3-iba óta vizsgálati fogságban van. '

— A vármegyei közgyűlés tárgysorozata.
A május 2-án megtartandó megyei közgyűlés 
tárgysorozatának nevezetesebb pontjai: Alispánt 
jelentés az 1909 évi közigazgatás állapotáról. 
Erre vonatkozólag Szüts Jenő alispán egy 37 
nyomtatott oldalra terjedő jelentést készített, 
amelyben leszámol a vármegyei árvaház és Szt. 
György kórház múlt évi működéséről, az 1909 
évben alkotott vármegyei szabályrendeletről, to
vábbá a vármegye múlt évi. gazdasági, közegész
ségügyi, állategészségügy? viszonyairól, a köz
utak állapotáról, a megyei hivatalok ügyforgal
máról, a pénztári számadásokról, a vármegye 
tűzrendészetéről és a közoktatásügyről. Gróf 
Zichy János vallás és közpkiatásügyi miniszter 
megköszöni az üdvözlést.

— Svárstrám Valborg vasárnapi hangver
seny számai közül közöljük Endrődi Sándor kö
vetkező remek kis költeményét:

A KOSÁR.
.Adjon Isten jó  napot!
Aranyidőt szüretig!*
.Jó  napot, jó emberek mit, akarnak 
Mit akarnak kendtek itt?*
„Pataki Pál küldő minket liáztűznczni,
Kigyclmedet arra keríti,
Egyik lányát adja néki I*
.Uram, Isten, melyiket ?*
,A jobbikat, szebbiket ?•
„Áldja meg a Teremtő,

. Szép is, jo is mindkettő, ,
Két liliom egy hajtáson,

■ Frissek mint a hajnaiálom . . .
Kettő közűi mely'kot hát ?
Erzsiket vagy Juliskát ?
.Juliskát a kisebbiket 1*
.O h I mindjárt aa életemet . . .
Az a leány bár eladó,
Nem Pataki Pálnak való,
Nem adom a lelkem ágát,
Elmondom egy nagy hibáját;
Nem tud szegény sütni, főzni,
Kendert fonni, vásznut szőni,
Nem tud lenunit a fejőshez,
Nagyon pávás, nagyon kények 
Ha karperce nincsen rajta;

' Lecsüggcd a jobbik karja
S ha nincs szattyán topánkába:
Sebes lesz a harmat lába.
Köveset jár, sokat fekszik,
Fúvó széltől megbetegszik,
Elájul, ha nap süt raja,
Árnyékban meg hideg rázza,
A szomszédba se eresztjj 
Aranyhintó nélkül,
A kisujjat sc mutatjuk 
Aranygyűrű nélkül.
Reggelenként görcsöket kap.
Alkonytájban szédül . . .
Elmehetnek kegyelmetek,
De a lányunk nélküli

Kanyaró után
a legkomolyabb betegségeknek biztosan elejét 
veszi a SCOTT-féle EMULSIO Az egészség gyors 
visszaszerzése meglepi mindazokat, a kik először 
tesznek kísérletet a

SCOTT-féle Emulsió-val.
A SCOTT-féle Emulsió csakis an
nak köszönheti nagy hírnevét, hogy 
összes alkatrészeiben fenntartja leg
nagyobb fokú tisztaságát.

Nagyonmegfelelő az elkényeztetett 
iny péké s a meggyengült emésztésnek.

A SCOTT-féle EMULSIO
a legkiválóbb.

Egy eredeti üveg ára 2 L  60 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

— Megugrott 100 koronával. Stein Lajos, 
az Elité kávéház főpincére folyó hó- 20-én 2 óra 
tájban 100 koronát adott át Nyitrai Antal házi
szolgának, hogy azért szivarokat hozzon. Nyitrai 
Antal a reábizott 100 koronával megugrott, de 
a helybeli rendőrség felhívására a  komáromi 
rendőrség már f. hó 20-án éjjel elcsípte és nála 
még 80 koronát meg is talált. A jómadarat visz- 
szahozzék őskoronázó városunkba nyaraim.

— Szökött katonai A rendőrség egy név
telen levél alapján letartóztatta Vandalics Géza 
kályhássegédet, ki a  Budapesten állomásozó 12 
számú tüzér ezredtől megszökött, előbb azonban 
a katonai szertárt is megdézsmálta. Vandalicsot 
átadták a katonai hatóságnak.

— A tilosban. Drexler Ferenc az alcsuti
uradalom erdődre f. h ó , 16-én észrevette, hogy 
József főherceg erdejében valaki cserkészett. Az 
ülető mikor észrevette a feléje közeledő erdőőrt, 
eldobta a fegyverét és kereket oldott. Az er
dőőr felvette az eldobott fegyvert és a csendőr
őrsre vitte, ahol azt jól szemügyre vették és két 
betűt: A. F. találtak rávésve. A csendőrük énnek 
alapján megindították a nyomozást és kiderítet
ték, hegy a  fegyver gazdája Ácsai Ferenc ta- 
bajdi lakos, a kit mint orwad&szt feljelentettek 
a váü kir. járásbíróságon. ■

Stoewer-Record írógépek és aa Sssaes 
irógépkcWikek raktára Klökner Péter CS. 
és kir. udv. könyvkereskedésében ■ Soé- 
kcsfehérvárott. *

— Bűnügyi főtárgyalás. Még a múlt évi 
április hó 2 án történt, hogy éjjel 12 órakor a 
a mentőket a szárazréire hivatták. A mentőkocsi 
ki is ment azonnal, de vele ment egy rendőrbiz
tos és két rendőr is. A helyszínen Róka János 
helybeli lakost találták, kinek egy-veseélyes-kéo- 
szurás volt a hátában, mely szúrás Rókának a 
tüdejét is érte. A rögtöni rendőri vizsgálat meg
állapította, hogy a sebesült ember aznsp este .a 
szárazrét egyik présházában többek társaságában 
mulatott s  mikor már teljesen a bor hatása alatt 
állott, összeveszett Farádi Szabó István 34 éves 
és Szabó Imre 40 éves helybeli lakosokkal. Mi
kor Róka János eltávozott a helyiségből' ezek 
utánna mentek s odakünn ismét szóváltás tá 
madt közöttük és a verekedésben Róka János 
úgy kikapott, hogy a mentőknek kellet őt a kór
házba szállítani. A veszélyes késszurást a vizs
gálat adatai szerint Farádi Szabó István ejtette. 
Róka János egy hónapig volt beteg. A kir. tör
vényszék f. hó 20-án tartotta meg ezen ügyben 
a bűnügyi főtárgyalást, mely alkalommal Szabó 
Imrét fölmentette, Farádi Szabó Istvánt pedig 6 
* ' börtönre ítélte.

gyorsan pusztul a bor sezt On 
bánja,

Ha Férnoíendt tílG R IN-jét nem 
használja. . -______

_ _ Sérosdon a sertésvész
oly nagy mértékben lépett fel, hogy 18 án 1Ö0 
sertés közül 29 hullott el. Az óvintézkedések 
megtétettek. .

— Rendőrségi hírek. Schkrem Péter paula- 
roi (Olaszország) illetőségű késes Székesfehér
várra került és itt alaposan berúgva, az utcán 
botrányt okozott. A rendőrség 10 korona pénz
büntetésre ítélte.

Málics András helybeli lakos ebzárlat da
cára is kutyáját szabadon hagyta s az eb Sze
rényt Imrét megharapta. A rendőrség Málics 
Andrást 15 korona pénzbüntetésre és egy napi 
elzárásra ítélte, a harapós ebet pedig kiirtotta.

Folyó hó 17-én éjjel Kálmán Ferenc, Knittel- 
hoffer József, Schnobl Ferenc és Víg Antal hely
beli iparossegédek -széles jókedvükben az őket 
csendre intő rendőrt-körülfogták és szóval sér
tegették, miért is a rendőrség- a duhaj iparos
segédeket fejenként négy napi elzárásra ítélte.

S z e r k e s z t ő i  ü z e n e t e k
Cí. I. Látod, most jöhetett csak még. De lia flgye- 

lemmel kísérted á cikkeinket, lehetetlen volt egyéb aktualitások 
miatt, A másikat lenyomta a nagy áram, a mi olyan mint a. 
szél. Nem tehetünk ellene semmit. Hát nem is erőik Ödtemi 
úgyis hiába. Hiszen meglátod. A képviselőtökről nem Írtál míg.

K—-y M—(y., Kalocsa. Szívből üdvözöUek . képviselő, 
jelöltséged alkalmából. Én is lemegyek Bácsalmásra ászlót ■ lo 
bogtatni. Ilyen férfiak kellenek nekünk, a  kitinek élveik, fdétl-
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II i

Jaik, ép szivük és Ulkesedő lelkűk vau. Csak dolgozz ! A  
fáradalmakat majd kipihenjük Cataniában az Aatna tövén, 
az illik hozzánk. Ha pedig meghúz, akkor azt is  kipihenjük. 
Csak siess 1 nem bukni, hanem győzni.

973)1910. tk. szám. -

Árverési hirdetményi kivonat.
A sárbogárdi kir. járásbíróság, mint tkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a czeczei róm. kath. 
egyház végrehajtatónak Dunay József végrehajtást 
szenvedő elleni végrehajtási ügyében a székesfe
hérvári kir. törvényszék, a sárbogárdi kir. járás
bíróság területén levő, Czecze község határában 
fekvő és a czeczei 1238. sz. betétben A) + 1 ssz. 
2688)2. hrsz. a. felvett és végrehajtást szenvedő 
nevén álló a Pusztaszőlők dűlőben levő szántó 
1077 kor. kikiáltási árban.

A czeczei 1053. sz. betétben A) I. 1. 2. 
sorsi. a. felvett és végrehajtást szenvedő nevén 
álló 5785. 5766. hrsz. a. legelő és szőlő a Vajtai- 
ut és közlegelő közti dűlőben 70 kor. kikiáltási 
árban.

A czeczei 1054. sz. betétben A) I. 1—3. 
sorsz. a. felvett 590112. hrsz. 590212. 590312. 
hrsz. a. felvett a Vajtai-ut és közlegelő közti 
dűlőben levő szántó és szőlőből végrehajtást

ki'szenvedő 112. rész illetősége 72 kor, 50 fiü. 
kiáltást árban.

Végrehajtatónak 1347 kor. 50 fill. tőke, 
ennek 1985. évi szeptember hó 9-től járó 5£ 
kamata, 318 kor. 33 fiU. eddigi és 22 kor. 45 
fill. ezuttali árverséi költségből élló követelésének.

Továbbá a  csatlakoztatott végrehajtatok u. 
m .: özv. Kiesz Györgyné, Puha Mária 1100 frt. 
tőke s jár.-ból. Simontornyai Takarékpénztár 450 
kor. tőke s jár.-ból. Fővárosi bank r. t  300 kor. 
tőke s jár.-ból. Blau J. cég 246 kor. 25 fül. tőke 
s. jár.-ból. Veihinger és Fauszt cég 530 kor. 
tőke s jár.-ból. Nemes Imre 900 kor. tőke s  jár.- 
ból. Jackl Henrik 210 kor. tőke s jár.-ból álló 
követelésének kielégítése céljából 1910. évi május 
hó 21 napján d. e. 9 órakor Czecze község há
zánál nyilvános árverésen eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lan becsárának 10 £-át készpénzben, vagy ova- 
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez le
tenni, vagy a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Sárbog&rd 1910. évi április hó 6. A kir. 
járásbíróság, mint tkvi hatóság.

Boda s. k. kir. albiró.
Kiadmány hiteléül:

Horváth Ferenc, tkvezető.

MEGHÍVÓ.
A RÁCKERESZTURI KÉR. FOGYASZ
TÁSI ÉS ÉRTÉKESÍTŐ SZÖVETKEZET

1910. május l én délután 4  órakor,
r a szövetkezeti házban

l v i  rendes közgyűlési
tart,

melyre a szövetkezet tagjai fisztelettelmeghivatnak.

A  gyűlés tá rg y a i:
1. Elnöki megnyitó.
2. A zárszámadások bemutatása s

kapcsolatban az igazgatóság és felügyelő-bizott
ság jelentése. '

3. Hét rendes és két pótfelügyelő bizottsági 
tag választása.

4. Esetleges indítványok tárgyalása, ha 
azok legalább három nappal a közgyűlés meg
tartása előtt adattak be.

5. Két tag kiküldése a  jegyzőkönyv hite
lesítésére.

Róckeresztur, 1910. április 4.
Az igazgatóság.

A  Eáekereszfuri Kereszfény Togyaszfási Szöveíkezeí mérleg-számlája
1909. január 28-tól 1910. február ll-ig.

V A G Y O N K.

K észpénzkészle t....................................................|  382
Á rukészle t............................................................... fi 11977
A d ó s o k ............................................  f 5025
Felszerelési költség.................................  204-89
20 $ le v o n á s .........................................  4096 |  163
Alakulási k ö l t s é g .................................  132-52 „
20 $ le v o n á s .............................................. 2S-50 106
Ingatlan szám la....................................................... |  2020
Kamatszámla........................................................... f 60
Értékpapírszám la...................................................J 100
Előleg s z á m la .......................................................f 340
Átmeneti s z á m la ..................... . . . J  117

20293

Ráckeresztur, 1910. február hó 11.

87

T E H E R

431 db. üzletrész á  10 korona
A ruhitelezők.............................
Tartalék a la p .............................
Fel nem vett osztalék . . . .  
Egyenleg mint nyereség . . .

K. f.

2029384

Keresztes György s. k., Kócsi Májer Gyula s. k., Németh Mihály s. k., Zsigmond János s. k., Turány Mátyás s. k., ;
ig . elnök. • jg. tagok.

Veszteség-nyereség-számla.

B E V É T E L

H á z b é r .........................
Személyzet fizetése . . 
Szállítási költség . . . 
Üzleti költség . . . .
A d ó .................................
Felszerelés 20 £ leírás 
Alakulás 20 9 leírás . . 
Jutalékszámla . . . .
Kamatszámta.................
B iz to s í tá s .....................
Posta köl t ség. . . . .  
Egyenleg  mint nyereség

28040 
1307 
101711 
174612 
48275 

4096 
2650 

23915 
66828 

6358 
3532 

30393
6211 17

18C8. év végén volt a szövetkezetnek 241 tagja 430 üzletrésszel; az év folyamán belépett 5 tag 14 üzletrésszel, kilépett 10 tag 
19 üzletrésszel; tehát marad 1909. év végén 230 tag 431 üzletrésszel.

Ezen mérleg, veszteség- és nyereség-számla a felügyelő-bizottság állal megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvényekkel 
megegyezőnek találtatott és a szövetkezet helyiségében kifüggesztetett.

s’ k-> Makács Imre s. k., Mádai József s. k., Bicskei Mihály s. k., Bakonyi János s. k.
Miugyelo-bUott»igi dnök. *  .

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott. "
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